
REGISTRO GENERALE N. 97 del 01/03/2018 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 01/03/2018 

DETERMINAZIONE N. 19 del 01/03/2018 
PROPOSTA N. 161 del 26/02/2018 
 
OGGETTO: Consumi idrici utenze comunali. Prenotazione di impegno di spesa anno 2018. 

Creditore Abbanoa Spa 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 08 del 02.07.2015  , con il quale il sottoscritto viene nominato responsabile 
dei servizi dell’area amministrativo-contabile ; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 13  del 07.04.2017  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione anno 2017/2019 ; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 51 del 05.05.2017, con la quale è stato approvato il P.E.G. , parte 
contabile, 2017/2019 ; 
 

VISTA la Legge Regionale 29 del 17 ottobre 1997 in attuazione della Legge 5 gennaio 1994 n. 36, con la 
quale la Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto all'istituzione del servizio idrico integrato;  
 
CONSIDERATO che Abbanoa S.p.A è stata individuata quale gestore unico dell'Autorità D'ambito della 
Sardegna e come tale gestisce il Servizio Idrico Integrato, costituito dall'insieme dei servizi pubblici di 
captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili, di fognatura e depurazione delle acque reflue in 
regime di privativa, l'erogazione di acqua potabile ; 
 
RILEVATO che Abbanoa S.p.A. è il gestore unico del Servizio Idrico Integrato a seguito dell'affidamento "in 
house providing" avvenuto con deliberazione n. 25/2004 dell'Assemblea dell'Autorità d'Ambito, oggi Ente di 
Governo della sardegna, Egas. Abbanoa è interamente partecipata da Enti Pubblici: è costituita da 342 
Comuni soci e dal socio Regione Sardegna ; 
 

RILEVATO che sono attive e intestate all’Ente n. 18 utenze idriche; 
 

RITENUTO  di dover procedere alla prenotazione di impegno di spesa per i consumi idrici anno 2018; 
 
VISTA la circolare INPDAP n. 23 del 22.12.2010 al punto 3) in ordine alla circostanza in cui va acquisito il 
DURC e chi deve richiederlo e più precisamente nella parte intitolata DURC e aziende di somministrazione 
di servizi essenziali secondo cui:  
 

“In conformità alla prassi adottata da alcune Amministrazioni, si ritiene che un’eccezione a quanto appena richiamato in ordine 
all’obbligo di acquisizione del DURC debba essere applicata con riguardo  l’accertamento della regolarità della posizione 
contributiva di quelle aziende che forniscono beni la cui utilità è essenziale per il normale svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’ente come è il caso di aziende che somministrano elettricità, gas, acqua, ecc. L’eventuale sospensione dei pagamenti nei 
confronti delle aziende erogatrici in conseguenza dell’eventuale irregolarità della posizione contributiva, infatti, esporrebbe 
l’Amministrazione all’interruzione del servizio ledendo l’interesse pubblico sotteso al regolare svolgimento dell’attività istituzionale 
; 

 

VISTE le FAQ con cui l’AVCP, con riferimento al Documento Unico di regolarità contributiva (DURC) in data 
26/01/2011 ha risposto a diverse domande degli operatori e precisamente la D16: “non sussiste l’obbligo di 
acquisizione del DURC per gli acquisti al dettaglio o per le forniture e i servizi non incardinati in procedure 
negoziali”; 
 
TENUTO conto che, come confermato dall’AVCP nelle FAQ in materia di tracciabilità ( voce A4 ) 
aggiornamento del 31.07.2017, gli affidamenti diretti a società in house sono esclusi dall’obbligo di richiedere 
il codice CIG ai fini della tracciabilità e devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 
136/2010;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 01/03/2018 

 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 
 
VISTA la legge 07. 08.1990 , n. 241 , recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritti di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni e integrazioni , ed in particolare 
l’art. 6 sui compiti del Responsabile del procedimento ; 

 
ACCERTATA  la disponibilità sui fondi assegnati ; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa : 

 

 

 
Di ASSUMERE prenotazione di impegno di spesa  di € 5.500,00 nei confronti di Abbanoa Spa ,   
relativamente ai consumi idrici delle utenze comunali per l’anno 2018 ;  
 
DI IMPUTARE la spesa al capitolo 1276, codice 09.05.1.03 Pdc U.1.03.02.05.005 ; 
 
DI ATTESTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine   alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio ;   
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line. 
 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 161 del 26/02/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
01/03/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 161 del 26/02/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 97 del 01/03/2018 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 1276 0 142 1 5.500,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 01/03/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 240 

 
Il 23/03/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 97 del 01/03/2018 con 
oggetto 
 
Consumi idrici utenze comunali. Prenotazione di impegno di spesa anno 2018. Creditore Abbanoa Spa 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 23/03/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


